CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2022

Confere a honraria Cidadão Araraquarense
à Otacio Manoel da Trindade Filho.

Art. 1º Fica conferida a honraria Cidadão Araraquarense à Otacio Manoel da
Trindade Filho.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de agosto de 2022.

ALUISIO BOI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA

Otavio Manoel da Trindade Filho sempre prestou relevantes serviços tanto
para a Secretaria de Educação do Estado de São Paulo como para a Secretaria da
Administração Penitenciária do Estado de São Paulo, quando, em 1991, ingressou na
Penitenciária I de Presidente Venceslau como Agente de Segurança Penitenciária.

Otácio, natural de Presidente Venceslau, já tem uma longa história com nossa
cidade, uma vez que em 2012 foi transferido para a Penitenciária “Dr Sebastião Martins
Silveira” de Araraquara. De lá pra cá, aprendeu a se orgulhar dessa terra.

Desde 2020, atua como Diretor Técnico II do Centro de Ressocialização de
Araraquara/SP, desempenhando um trabalho diferenciado à frente da unidade prisional, que
mantém a proposta de humanização da pena e aposta em quatro pilares fundamentais
como forma de reinserção do indivíduo na sociedade: família, trabalho, religião e estudo.
Inclusive 14 reeducandos estão cursando ensino superior a distância.

Otavio Manoel da Trindade Filho é merecedor do Título de Cidadão
Araraquarense.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 29 de agosto de 2022.

ALUISIO BOI

“CURRICULUM VITAE”

1  - DADOS PESSOAIS

1.1  -  Nome:  OTACIO MANOEL DA TRINDADE FILHO

2 – FORMAÇÃO

2.1 - Curso primário: E.E.P.S.G. Dra. Isabel Campos – ano de 1982
2.2 - Curso Ginasial: E.E.P.S.G. Dra. Isabel Campos – ano de 1986
2.3 - Curso Colegial Técnico Habilitação Plena em Agropecuária: ETAESG de Presidente
Venceslau – ano de 1989
2.4 - Curso Técnico Habilitação Profissional em Processamento de Dados:
E.T.A.E. de Presidente Venceslau – ano de 1999
2.5 - Curso Superior Pedagogia-Licenciatura Plena em Administração Escolar do Ensino
Fundamental e Médio: Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Presidente Venceslau –
ano de 2002.

3 -  DADOS PROFISSIONAIS

3.1- Secretaria da Educação do Estado de São Paulo
3.1.1 – Entidade: Delegacia de Ensino de Presidente Venceslau/SP
Cargo: Escriturário
Período: 20/05/1991 a 31/07/1991
3.1.2 – Entidade: E.E.P.S.G. Profª. Santa Duarte D’Incao de Presidente Venceslau.
Cargo: Escriturário
Período: 01/08/1991 a 25/08/1992
3.2- Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo
3.2.1 – Entidade: Penitenciária I de Presidente Venceslau
Cargo: Agente de Segurança Penitenciária
Início em 26/08/1992 a 30/09/1999
Substituição: 2º Substituto do Diretor de Divisão do Centro de Segurança e Disciplina no
período de 06/08/1998 a 30/09/1999.
3.2.2 – Entidade: Penitenciária “Maurício Henrique Guimarães Pereira” de Presidente
Venceslau/SP
Período: 01/10/1999 a 01/03/2005
Designação: Designado como Diretor de Serviço do Núcleo de Oficinas do Centro de
Qualificação Profissional e Produção de 01/10/1999 a 22/11/2001.
Substituição: 1º Substituto do Diretor do Centro de Qualificação Profissional e Produção no
período de 01/10/1999 a 22/11/2001.
Designação: Designado como Diretor de Divisão do Centro de Qualificação Profissional e
Produção de 23/11/2001 a 01/03/2005.
3.2.3 – Entidade: Penitenciária “Nelson Marcondes do Amaral” de Avaré/SP
Período: 01/03/2005 a 30/06/2006.
Designação: Designado como Diretor de Divisão do Centro de Qualificação Profissional e
Produção de 01/03/2005 a 01/06/2005.
Designação: Designado como Diretor Técnico de Divisão do Centro de Trabalho e Educação de
02/06/2005 a 30/06/2006.
Substituição: 1º Substituto do Diretor Técnico de Departamento no período de 01/06/2005 a
31/01/2006.
3.2.4 – Entidade: Penitenciária “Maurício Henrique Guimarães Pereira” de Presidente
Venceslau/SP
Período: 01/12/2006 a 17/05/2012.

3.2.5 – Entidade: Penitenciária “Dr Sebastião Martins Silveira” de Araraquara/SP
Período: 18/05/2012 até 31/12/2019.
Designação: Designado como Supervisor Técnico III a partir de 18/05/2012.
Substituição: 1º Substituto do Diretor Técnico III no período de 16/11/2012 a 30/12/2012.
3.2.6 – Entidade:Centro de Ressocialização de Araraquara/SP, como Diretor Técnico II, a
partir de 01/01/2020 até a presente data.

4 - CURSOS DE APERFEIÇOAMENTO

Curso de Datilografia
Entidade: Escola de Datilografia Samar

Curso de Formação de Agente de Segurança Penitenciária
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Aperfeiçoamento de Agente de Segurança Penitenciária
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso “ACADEPEN à Distância”
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso “Escola à Distância”
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso para Componentes da CIPA
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de APERFEIÇOAMENTO 2002
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Especialização na Gestão de Organizações para o Sistema Penitenciário
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso para Diretores de Produção
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Treinamento para Unificar Rotinas no Recebimento, Armazenamento, Preparo,
Higiene e Manipulação de Alimentos
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Especialização Técnico-Profissional “melhoria na Gestão Penitenciária no Estado de
São Paulo com vistas aos Direitos Humanos”
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

1º “Fórum Regional do Sistema Prisional Atualização para Funcionários de Unidades Prisionais
da Região Oeste”
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Especialização Técnico-Profissional “Sistematização de Referencias Profissionais”
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo
Período: outubro/2007.

Curso a Distância Gerenciamento de Crises
Entidade: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça

Curso de Especialização Técnico-Profissional para Agentes de Segurança Penitenciária/2009
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso a Distância Sistema de Comando de Incidentes
Entidade: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça

Curso de Especialização Técnico-Profissional para Agentes de Segurança Penitenciária/2011
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso a Distância Mediação de Conflitos 1
Entidade: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça

Curso a Distância Segurança Pública sem Homofobia
Entidade: Secretaria Nacional de Segurança Pública do Ministério da Justiça

Curso de Capacitação na Área de Segurança e Disciplina
Entidade: Secretaria da Administração Penitenciária do Estado de São Paulo

Curso de Programa de Desenvolvimento Gerencial Semipresencial (PDGSP)
Entidade: Egap Fundap

Curso “Licitações e Contratos à Luz da Jurisprudência do TCE/SP
Entidade: Tribunal de Contas do Estado de São Paulo

Curso de Saúde Prisional: Principais Doenças e Agravos
Entidade: Escola de Governo da Fundação Osvaldo Cruz – FIOCRUZ Brasília

Por ser a expressão da verdade e, para que produza seus legais e jurídicos efeitos,
dato e assino o presente.

Araraquara, 26 de agosto de 2022.

OTACIO MANOEL DA TRINDADE FILHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: TA65FG9120EU1Z4P
		2022-08-30T16:24:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-08-30T16:24:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-08-30T16:24:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-08-30T16:24:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2022-08-30T16:24:29-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura